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Rok odsłonięcia: 1989
Położenie: Położony jest nieopodal ulicy Świdnickiej we Wrocławiu. 

Niedaleko znajduje się Opera i Narodowe Forum Muzyki.
Na pomniku zostało napisane:

„W 50-TĄ ROCZNICĘ NARZUCENIA SYSTEMU STALINOWSKIEGO 
POLAKOM W HOŁDZIE JEGO OFIAROM KU PRZESTRODZE 

ŻYJĄCYM I PRZYSZŁYM POKOLENIOM”
Na cokole, po lewej stronie pomnika:

„POMNIK OFIAR STALINIZMU 
MONUMENT TO WICTIMS OF STANILISM 

DENKMALF FÜR DIE OPFER DES STALINISMUS
ПАМЯТНИК ЖЕРТВАМ СТАЛИНИЗМА”

po prawej stronie pomnika:
„TYM KTÓRZY ODBUDOWALI POLSKĘ I ZAGOSPODAROWALI 

ZIEMIE ODZYSKANE W 50-TĄ ROCZNICĘ NARÓD POLSKI”



Wygląd: Podstawą pomnika jest rozległa otoczona 
łańcuchem kamienna płyta, na której spoczywają płyty 

tworzące coś na kształt prehistorycznego dolmenu. 
Na pomniku znajduje się krzyż, Krzyż Virtuti Militari, 

orzeł oraz korona cierniowa z brązu.

Pomnik Ofiar Stalinizmu we Wrocławiu – Wikipedia, wolna encyklopedia
Wrocław - pomnik ofiar stalinizmu (miejscapamiecinarodowej.pl)
Pomnik Ofiar Stalinizmu (Wrocław) (monuments-remembrance.eu)

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pomnik_Ofiar_Stalinizmu_we_Wroc%C5%82awiu
http://www.miejscapamiecinarodowej.pl/index.php/dolnoslaskie/1034-wroclaw-pomnik-ofiar-stalinizmu
http://monuments-remembrance.eu/pl/panstwa/polska/631-pomnik-ofiar-stalinizmu-wroclaw


Powstanie pomnika: 

Pomnik powstał z inicjatywy Leszka Skonki, działacza 
opozycji antykomunistycznej. Jest to pierwsze 

miejsce upamiętnień ofiar stalinizmu we 
Wrocławiu. Zaprojektował go Tadeusz Teller. Prace 
zostały wykonane społecznie przy braku wsparcia 

instytucji państwowych. Odsłonięty został 17 
września 1989 roku, w 5O. rocznicę agresji Związku 

Radzieckiego na Polskę. Przez lata pomnik był 
wielokrotni dewastowany; oblewany farbą, 

zrywano krzyż i koronę cierniową. 



Pomnik Pileckiego



• 25 maja 2011 r. w ramach obchodów 
63. rocznicy śmierci rotmistrza Witolda Pileckiego na Pr
omenadzie Staromiejskiej we Wrocławiu (za budynkie

m Opery) odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika p
oświęconego Rotmistrzowi.

• Pomnik został odsłonięty w 
2011r. Przedstawia 3,5 metrową obrączkę umieszczoną
na granitowym cokole. Wewnątrz obrączki wyryty jest 

fragment listu rotmistrza Pileckiego, który został 
wysłany do jego oprawców: 

"Bo choćby mi przyszło postradać me życie - tak wolę -
niż żyć, a mieć w sercu ranę".



• Obrączka jest symbolem głębokiej i stałej wiary w 
wyznaczone przez Witolda Pileckiego ideały 

wolnej Polski. Jednocześnie prostota 
wykonania nawiązuje do „biżuterii patriotycznej”. 

„To znak najwyższej próby, ale również 
znak nawiązujący do czarnej biżuterii z Powstania 
Styczniowego. Wówczas to narodziła się tradycja 

polegająca na tym, że kobiety i mężczyźni 
pozbywali się cenne złotej biżuterii i pieniądze z 

jej sprzedaży przeznaczali na 
powstania narodowe” - mówił Jerzy Kalina.



• Monument został poświęcony legendarnej 
postaci Witolda Pileckiego, który uważany jest 

za jedną z najbardziej heroicznych postaci 
okresu II wojny światowej - żołnierz AK, twórca 

siatki konspiracyjnej i dobrowolny więzień 
w Auschwitz, Powstaniec Warszawski, żołnierz 
armii Andersa, zginął w 1947 r. w warszawskim 

więzieniu, oskarżony przez władzę PRL o 
zdradę.
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